АДМИНИСТРАЦИЯ
       МУНИЦИПАЛЬНОГО
             ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
 ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                 № _____

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики муниципального
образования Пугачевский сельсовет  на
2024 год и плановый период 2025-2026
годов

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования  Пугачевский сельсовет на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, в соответствии с требованиями статей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  муниципального образования Пугачевский сельсовет на 2024 год и плановый период 2026-2026 годов согласно Приложению.
2. Администрации Пугачевского сельсовета при разработке проекта местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Пугачевского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на ведущего специалиста администрации Пугачевского сельсовета Волкову Н.В.
4. Настоящее  постановление подлежит обнародованию в специально отведенных местах.

Глава  муниципального
образования                                                                                     Б.К.Кульжанов

Приложение
к Постановлению
[bookmark: _GoBack]от ___________ № ______

Основные направления бюджетной политики

В рамках бюджетной политики продолжена реализация мероприятий, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597–606 (далее – указы Президента), а также новых векторов, обозначенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21апреля 2021 года, 21 февраля 2023 года и исполнение в полном объеме принятых социальных обязательств.
Основу расходной части бюджета муниципального образования Пугачевского сельсовета составили бюджетные ассигнования, направляемые на  дорожное хозяйство. В 2023 году объем бюджетных ассигнований, направленных на дорожное хозяйство, составил 3472,6 тыс. рублей или 33 процентов от общего объема расходов.
В  2023 году  своевременно выплачивалась заработная плата. В полном объеме были выполнены указы Президента Российской Федерации. По итогам 2022 года и девяти месяцам 2023 года показатели средней заработной платы работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации, достигнуты по всем категориям.
В связи с выполнением указов Президента в 2022-2023 годах были значительно увеличены расходы на заработную плату.

В соответствии с соглашением о мерах по обеспечению устойчивого социально-экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района, заключенным с МО Оренбургский район, для муниципального образования Пугачевский сельсовет установлены обязательные к достижению показатели социально-экономического развития и финансового оздоровления экономики.
Соглашения предусматривают обязательства по соблюдению установленного Правительством Оренбургской области норматива формирования расходов на  содержание органов местного самоуправления и оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих;  снижение недоимки по неналоговым доходам; недопущение просроченной кредиторской задолженности местных бюджетов и муниципальных учреждений; обеспечение бюджетного эффекта от реализации планов мероприятий по консолидации бюджетных средств и другое.
В 2024-2026 годах продолжится реализация мероприятий по повышению финансовой дисциплины и оздоровлению муниципальных финансов.
В 2022-2023 годах администрация  продолжила  работу по обеспечению открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных  финансах Пугачевского сельсовета. На сайте администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет   размещается информация о  бюджете.
Повышению уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса будет способствовать дальнейшее совершенствование механизмов предоставления информации о бюджетном процессе и бюджетном устройстве для граждан с учетом современных требований к визуализации информации и интерактивности. Обеспечение публичности процесса управления общественными финансами позволяет сохранить достигнутые позиции в рейтинге открытости бюджетных данных.

Бюджет Пугачевского сельсовета формируется в соответствии с утвержденными бюджетными принципами и правилами, с учетом особенностей планирования бюджетных ассигнований, установленных методикой формирования бюджета Пугачевского сельсовета.
Формирование расходов  бюджета Пугачевского сельсовета на 2024 - 2025 годы будет осуществляться исходя из следующих приоритетов.
Планирование предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета на 2024 год будет осуществляться с учетом проектировок основных параметров минимального бюджета, который включает прогнозные показатели по оплате труда, коммунальным услугам и численности муниципального образования.
Расходы бюджета Пугачевского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов будут формироваться исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главных распорядителей средств бюджета Пугачевского сельсовета. В предельных объемах бюджетных ассигнований будут учтены средства, планируемые к получению из районного, областного и федерального бюджетов.

       В 2024 году ожидается рост оплаты труда работников учреждений бюджетной сферы. Этому будет способствовать планирование расходов бюджета Пугачевского сельсовета на оплату труда начислениями  работников бюджетной сферы, поименованных в Указах Президента Российской Федерации, исходя из среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Оренбургской области в размере 45,9 тысяч рублей в месяц в 2024 году. На оплату труда с начислениями прочих категорий работников муниципальных учреждений   с учетом увеличением фонда оплаты труда с     1 января 2024 года на 4,9 процента.  Объем расходов на оплату труда должен учитывать обеспечение минимального размера оплаты труда в соответствии с решениями, принятыми на федеральном уровне. Прогнозируемая  на 2024 год величина минимального размера оплаты труда в сумме 22 129 рублей (с уральским коэффициентом).
Фонд оплаты труда работников бюджетной сферы определяется с учетом сохранения в 2024–2026 годах начислений на выплаты по оплате труда в размере 30,2 процента.
 Объем средств на оплату коммунальных услуг рассчитывается с учетом индексации на 4,9 процента на 2024 год.

Средства на выполнение публичных нормативных обязательств должны быть запланированы в полном объеме с учетом изменения численности получателей социальных выплат и пособий.
Приоритетными направлениями бюджетной политики в сфере культуры и кинематографии являются обеспечение сохранности и доступа к культурным ценностям, эффективное использование объектов культурного наследия, развитие творческого потенциала населения района, создание условий для улучшения доступа населения к культурным ценностям путем информатизации отрасли,  создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства на территории МО Пугачевский сельсовет Оренбургского района.
Формирование бюджетных ассигнований на поддержку отраслей экономики  планируется  осуществлять  с  учетом  необходимости  выполнения приоритетных мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в указах Президента, повышения качества программно-целевого планирования и обеспечения роста эффективности использования бюджетных ассигнований.
Сохраняется предоставление МБУК ЦК и БО «Пугачевский» субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
Важной задачей для повышения эффективности бюджетных расходов выступает обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.
В условиях экономии бюджетных средств одним из важных направлений бюджетной политики в  текущем году и на предстоящую трехлетку будет являться обеспечение бездефицитности  бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет, как по плановым значениям, так и по фактическим.

Основные направления налоговой политики

Основные направления налоговой политики подготовлены с целью составления проекта бюджета Пугачевского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
Главной задачей основных направлений налоговой политики является обеспечение сбалансированности бюджета. Цель реализации налоговой политики - дальнейшее повышение эффективности налоговой системы.
При этом налоговая политика должна быть направлена на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории МО Пугачевский сельсовет. Налоговая политика направлена на безусловное соблюдение законодательства Российской Федерации, Оренбургской области и нормативно-правовых актов муниципального образования МО Пугачевский сельсовет.
В 2022 году доходная часть бюджета исполнялась в условиях восстановления экономики, роста деловой активности и приближения рынка труда к полной занятости.
Основную часть доходов бюджета обеспечили поступления от налога на доходы физических лиц, налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
Отмечается рост поступлений налога на доходы физических лиц, который обеспечен за счет увеличения фонда оплаты труда.
Увеличение налоговых поступлений по налогам на совокупный доход в основном обусловлено ростом количества налогоплательщиков по упрощенной системе налогообложения.
На исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета Пугачевского сельсовета в отчетном  году оказали влияние изменения законодательства Российской Федерации и Оренбургской области:
продлены сроки уплаты налогов в рамках обеспечения социально-экономической стабильности в условиях внешнего санкционного давления организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим отдельные виды экономической деятельности:
на 6 месяцев – сроки уплаты налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2021 год и авансового платежа по налогу за I квартал 2022 года (постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 2022 года № 512 «Об изменении сроков уплаты налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2022 году»);
на 12 месяцев – сроки уплаты страховых взносов за II и III кварталы
2022 года (постановление Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2022 года № 776 «Об изменении сроков уплаты страховых взносов в 2022 году»);
с 1 сентября 2022 года плата за негативное воздействие на окружающую среду, административные штрафы за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средства от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, носят целевой характер и могут быть направлены только на выполнение природоохранных мероприятий;
до 1 января 2025 года продлено действие нулевой налоговой ставки для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей при применении упрощенной системы налогообложения и патентной системы налогообложения и осуществляющих деятельность в производственной, социальной, научной сферах, сфере бытовых услуг населению и услуг по предоставлению мест для временного проживания. Указанная мера действует в течение двух налоговых периодов с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
с 1 января 2022 года в целях поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере информационных технологий, производства компьютеров, электронных и оптических изделий, а также производства одежды, обуви, лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях, снижены налоговые ставки по упрощенной системе налогообложения до 1 процента – в случае, если объектом налогообложения являются доходы, и до 5 процентов – в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов.
На исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета в текущем году оказывают влияние изменения федерального и регионального законодательства:
внедрение института единого налогового счета, который предусматривает консолидацию всех обязанностей плательщика по уплате обязательных платежей, регулируемых Налоговым кодексом Российской Федерации, в едином сальдо расчетов с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации с их погашением с единого налогового счета, функционирующего в виде именного авансового счета, пополняемого плательщиком. Уплата обязательных платежей, регулируемых Налоговым кодексом Российской Федерации, одним платежным поручением без уточнения вида платежа, срока его уплаты, принадлежности к конкретному бюджету бюджетной системы;
зачисление налога на доходы физических лиц в первоочередном порядке в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации в целях обеспечения поступлений доходов в бюджеты и возможности своевременного финансирования первоочередных расходов;
снятие возрастных ограничений при предоставлении права на стандартный налоговый вычет на ребенка (подопечного), признанного судом недееспособными;
внесение изменений в пункт 3.1 статьи 346.21 и подпункт 1 пункта 1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно которым, начиная с 2023 года налогоплательщики, применяющие упрощенную систему налогообложения и выбравшие в качестве объекта налогообложения доходы, и налогоплательщики патентной системы налогообложения вправе уменьшить сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчисленную за налоговый  (отчетный) период, на сумму страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование без необходимости их фактической уплаты на момент уменьшения суммы налога;
передача с 1 января 2023 года из областного бюджета в бюджеты городских округов и муниципальных районов Оренбургской области дополнительно 1 процента налога на доходы физических лиц, за исключением сумм налога, относящихся к части налоговой базы, превышающей 5,0 млн. рублей, и налога, уплачиваемого иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента (Закон Оренбургской области от 30 ноября 2005 года № 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области»).
На налоговую политику МО Пугачевский сельсовет Оренбургского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будут оказывать влияние внешние факторы, прежде всего изменения в федеральном законодательстве:
совершенствование института единого налогового счета (в том числе предоставление возможности наследникам права распоряжаться суммой денежных средств положительного сальдо умершего налогоплательщика);
по налогу на доходы физических лиц:
с 1 января 2024 года:
расширение сферы применения налоговой льготы, установленной для семей с детьми в отношении дохода от продажи жилого помещения при улучшении жилищных условий (льгота применяется не только при покупке, в частности, индивидуального жилого дома, но также при строительстве индивидуального жилого дома);
увеличение предельной суммы социальных налоговых вычетов на свое обучение, медицинские услуги (за исключением дорогостоящих услуг), физкультурно-оздоровительные услуги и личное страхование – в совокупности не более 150 тыс. рублей за налоговый период;
увеличение предельной суммы социального налогового вычета на обучение детей и (или) подопечных – до 110 тыс. рублей;
с 1 января 2025 года:
расширение перечня доходов в части дополнения вознаграждением за выполненные работы, оказанные услуги, предоставленные права использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, которые выполняют с помощью информационно-коммуникационной сети «Интернет» независимо от места, где фактически выполнялись работы, оказывались услуги, предоставлялись права использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации;
признание иностранных компаний налоговыми агентами по доходам, выплачиваемым физическим лицам, которые выполняют работы и оказывают услуги в Российской Федерации, в том числе в области информационных технологий, с помощью информационно-коммуникационной сети «Интернет».
С 1 января 2024 года в целях поддержки и развития на территории Оренбургской области организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и осуществляющих деятельность в сфере производства одежды и обуви, на налоговый период 2024 года планируется установление пониженных налоговых ставок в размере 1,0 процента – в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 5,0 процента – в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов.
Сохраняется механизм регулярной оценки эффективности налоговых льгот с точки зрения поставленных целей и механизмов корректировки или отмены в случае, если поставленные цели не достигаются.
В целях дальнейшего развития электронного документооборота в налоговой сфере предусматривается возможность использования индивидуальными предпринимателями личного кабинета налогоплательщика.

__________________________